
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 903 del 25/09/2023

Settore: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI
Ufficio proponente: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: CONFERENZA ZONALE PER EDUCAZIONE E ISTRUZIONE AREA 
VALDARNO – P.E.Z. 2022-2023 - AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER 
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RELATIVE A: A) CORSO DI 
FORMAZIONE CONGIUNTA PER L’INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI E 
DELLE ALUNNE CON DISABILITÀ (L. 104) E DI ALUNNI/E CON DISTURBI QUALI 
ADHD, DOP, DSA; B) DI UN PROGETTO DI LABORATORI DI ORIENTAMENTO 
FORMATIVO 

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
successive modifiche;

Premesso che la Regione Toscana:
 con la DGR n. 778/2022 ha approvato le Linee guida per la programmazione e progettazione 

integrata territoriale per l’a.s. 2022-2023;
 Con il Decreto Dirigenziale n. 25783/2022 impegna e liquida i fondi relativi ai Progetti 

Educativi Zonali (P.E.Z.);

Considerato che le “Linee guida” costituiscono la base su cui si attiva il processo di governance 
territoriale che, con il coinvolgimento di Province, Conferenze zonali per l’istruzione e Comuni, 
porta alla realizzazione dei Progetti Educativi Zonali (P.E.Z.);

Richiamato l'art.5 del regolamento per la disciplina dei compiti e del funzionamento della 
Conferenza Zonale dell'Istruzione Area Valdarno; 

Preso atto della concertazione avuta con le Istituzioni Scolastiche e con i Comuni per la 
realizzazione del Piano Educativo Zonale (P.E.Z.) a.s. 2022-2023;

Vista la delibera n.3/2023 della Conferenza Zonale per l’educazione e l’istruzione che ha approvato 
il Piano Educativo Zonale 2022-2023 che prevede la realizzazione di un corso di formazione 
congiunta per l’inclusione scolastica degli alunni e delle alunne con disabilità (L. 104) e di 
alunni/e con disturbi quali ADHD, DOP, DSA e di un progetto di laboratori di orientamento 
formativo rivolto alle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado della zona Valdarno;

Considerato in particolare che:



Pagina 2/3

 l’obiettivo del P.E.Z. 2022-2023 è realizzare un progetto unitario che coinvolga tutti gli 
Istituti Comprensivi;

 dalla concertazione con le Istituzioni scolastiche è emersa la necessità di attivare tali 
progetti in questa prima parte dell’anno scolastico;

 il Comune di Montevarchi in qualità di Ente capofila della CZI area Valdarno intende 
individuare i soggetti interessati a collaborare per la realizzazione di tali interventi, tramite 
l'approvazione di un Avviso per la presentazione di una manifestazione di interesse 
riservata ad imprese, cooperative sociali e loro consorzi, soggetti pubblici e privati che 
operano in tali ambiti, con comprovata esperienza nella ricerca e nell'offerta di soluzioni 
innovative;

 è stato predisposto un Avviso per la manifestazione di interesse e i relativi allegati a 
corredo della domanda (atti parti integranti del presente atto);

Tenuto conto che:
 vi è la necessità di procedere alla pubblicazione ed all'avvio delle procedure previste 

dell’Avviso allegato;
 non sono previsti costi per la stesura del progetto ed i rapporti economici tra i partner 

saranno definiti con successivi atti;
 per le finalità di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, si dà atto che nel corso dell’istruttoria 

oltre che ai fini dell’adozione del presente atto non sono state segnalate o rilevate – in capo a 
chi vi ha preso parte – situazioni, effettive o potenziali, di conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili";

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 05/01/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2023-2025;

Dato atto che con DD. 6/2023 si procedeva al “Conferimento incarico posizione organizzativa al 
Responsabile del Servizio politiche sociali – educazione – istruzione – formazione – trasporti 
scolastici e altri servizi scolastici – casa – sport – gemellaggi” fino al 31.12.2023;

Considerato che ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 – TUEL, introdotto dalla legge 
2013/2012 di conversione D.L. 174/2012, il Responsabile del servizio con la sottoscrizione del 
presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

Vista la legge 13/08/2010 n. 136 art. 3 – tracciabilità dei flussi finanziari - e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Dato atto di quanto previsto dal Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse quali parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare l’Avviso (con i vari allegati che sono parte integrante del presente 
provvedimento) per la presentazione:

 di un corso di formazione congiunta per l’inclusione scolastica degli alunni e 
delle alunne con disabilità (L. 104) e di alunni/e con disturbi quali ADHD, DOP, 
DSA



Pagina 3/3

 di un progetto un progetto di laboratori di orientamento formativo rivolto alle 
scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado della zona Valdarno;

3. di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Montevarchi per la necessaria e dovuta 
pubblicità;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio.

Montevarchi, 25/09/2023 IL RESPONSABILE
Lia Vasarri / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


